

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ（JASDAQ・コード番号：6324）
（URL <http://www.hds.co.jp/>）

代表者名 代表取締役社長 熊谷 信生
問合せ責任者 管理執行役員 碓井 雅雄 TEL：(03)5471-7810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
（内容）・法人税等の計上基準...法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いております。
・その他影響額が軽微なものにつきましては、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 3 四半期	10,661 (28.4)	2,303 (-)	2,326 (-)	1,424 (-)
16 年 3 月期第 3 四半期	8,303 (24.0)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)16 年 3 月期	12,031	1,995	2,065	1,317

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	46,990 24	45,287 15
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	40,204 27	-

- (注) 1. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期は、売上高のみを算定し開示しておりますので、損益に係る各項目の記載はしていません。
2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、民間設備投資の増加や個人消費の改善などにより緩やかな回復傾向をたどりましたが、原油や原材料価格の高騰、一部の生産財における在庫増加などの不安要素が顕在化し、秋口以降は景気の先行きに不透明感が強まりました。

当社グループの事業環境につきましては、自動車関連およびデジタル機器関連の設備投資が高水準に推移したことなどから、全般に良好な環境となりました。この結果、連結売上高（9 ヶ月間通算）は 106 億 61 百万円となり、前年同期比で 28.4%の増収となりました。

国内売上高につきましては、前年同期比 26.8%増の 90 億 11 百万円となりました。これは、自動車関連の設備投資が堅調であったことから、組立や溶接などの産業用ロボット向けの需要が 9 ヶ月間を通して高水準を維持したことが一因です。また、半導体製造装置向けにつきましても、デジタル機器関連の市況を反映して増収に大きく寄与しましたが、夏場以降において顧客の生産調整や在庫調整などの影響を受けたことから、第 2 四半期以降は第 1 四半期に比較すると減速傾向となりました。

北米市場は半導体製造装置向けの需要が増加したことなどから、前年同期比で40.8%増収の8億29百万円となりました。また、欧州市場も需要が回復に転じたことから、前年同期比で35.3%増収の7億80百万円となりました。

損益面につきましては、製造部門の操業度が高い水準を維持したことなどから、売上高総利益率は45.6%(前連結会計年度<12ヶ月間通算>は43.1%)、売上高営業利益率は21.6%(前連結会計年度<12ヶ月間通算>は16.6%)となりました。

これらの結果、当第3四半期の四半期純利益は、14億24百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	15,347	8,857	57.7	292,168 50
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期中間期末	17,945	8,748	48.7	288,560 03
(参考)16年3月期	14,845	8,019	54.0	262,778 38

(注)平成16年3月期第3四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、当該期の財政状態の各項目の記載はしていません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は153億47百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億2百万円増加しましたが、当連結会計年度中間期末(平成16年9月30日)と比較すると25億97百万円減少となりました。これは、社債発行によって当連結会計年度の上期に調達した30億円を原資として、長期借入金の繰上弁済(25億34百万円)を実施したことが主な要因です。また、本繰上弁済の実行などによって、株主資本比率は当連結会計年度中間期末比で9ポイント上昇しました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想につきましては、平成16年11月19日付の「平成17年3月期 中間決算短信(連結)」に記載の予想数値に修正はありません。

業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示する予定です。

(注)業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

以上

要約四半期連結貸借対照表

〔単位：千円（千円未満切捨て）〕

科	期 別	当 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参 考) (平成16年3月期)	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金		2,720,422		2,348,233	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金		5,249,470		5,164,570	
3. た な 卸 資 産		917,685		867,831	
4. そ の 他 金		690,927		518,697	
5. 貸 倒 引 当 金		5,552		5,356	
流 動 資 産 合 計		9,572,953	62.4	8,893,977	59.9
固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物 及 び 構 築 物		3,560,580		3,562,680	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具		802,401		753,567	
(3) 土 地		803,912		803,912	
(4) 建 設 仮 勘 定		3,059		3,943	
(5) そ の 他		1,861,898		1,655,681	
減 価 償 却 累 計 額		3,965,673		3,655,001	
有 形 固 定 資 産 合 計		3,066,179		3,124,783	
2. 無 形 固 定 資 産		103,814		160,364	
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 投 資 有 価 証 券		659,058		760,002	
(2) 関 係 会 社 株 式		1,695,036		1,683,709	
(3) そ の 他		256,921		228,787	
貸 倒 引 当 金		6,000		6,000	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		2,605,017		2,666,499	
固 定 資 産 合 計		5,775,010	37.6	5,951,647	40.1
資 産 合 計		15,347,964	100.0	14,845,625	100.0
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金		1,549,885		1,692,457	
2. 1 年 以 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金		24,519		454,079	
3. そ の 他 金		1,331,557		1,705,234	
流 動 負 債 合 計		2,905,962	18.9	3,851,771	26.0
固 定 負 債					
1. 社 債		3,000,000		-	
2. 長 期 借 入 金		185,154		2,573,984	
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金		314,344		295,563	
4. そ の 他 金		77,006		102,069	
固 定 負 債 合 計		3,576,505	23.3	2,971,617	20.0
負 債 合 計		6,482,467	42.2	6,823,388	46.0
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分		8,058	0.1	3,036	0.0
(資 本 の 部)					
資 本 金		666,800	4.4	666,800	4.5
資 本 剰 余 金		3,264,200	21.3	3,264,200	22.0
利 益 剰 余 金		6,108,761	39.8	5,261,424	35.4
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		282,492	1.8	329,279	2.2
為 替 換 算 調 整 勘 定		108,733	0.7	71,045	0.5
自 己 株 式		1,573,549	10.3	1,573,549	10.6
資 本 合 計		8,857,438	57.7	8,019,199	54.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		15,347,964	100.0	14,845,625	100.0

要約四半期連結損益計算書

〔単位：千円（千円未満切捨て）〕

科 目	期 別	当 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)		(参 考) (平成16年3月期)	
		金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
売 上	高 価	10,661,642	100.0	12,031,681	100.0
売 上 原 価		5,804,526	54.4	6,849,923	56.9
売 上 総 利 益		4,857,115	45.6	5,181,757	43.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,553,756	24.0	3,186,402	26.5
営 業 利 益		2,303,359	21.6	1,995,354	16.6
営 業 外 収 益		106,963	1.0	199,626	1.7
営 業 外 費 用		84,102	0.8	129,217	1.1
経 常 利 益		2,326,220	21.8	2,065,764	17.2
特 別 利 益		42	0.0	8,406	0.0
特 別 損 失		76,028	0.7	109,869	0.9
税金等調整前四半期（当期）純利益		2,250,233	21.1	1,964,300	16.3
税 金 費 用		820,646	7.7	644,143	5.4
少 数 株 主 利 益		5,021	0.0	3,036	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益		1,424,565	13.4	1,317,121	10.9